MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

PORTARIA Nº 9/PFDC/MPF, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Designa os Coordenadores titular e substituto do Núcleo de Apoio

Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da 1ª

Região (NAOPPFDC/1ªRegião).

O PROCURADOR FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PFDC/MPF, no uso de suas atribuições previstas na

Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, relacionadas à defesa dos direitos

constitucionais do cidadão,

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPF nº 653, de 30 de outubro de

2012, que cria os Núcleos de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do

Cidadão (NAOPs-PFDC), em especial o art. 2º, § 4º; e

Considerando os termos dos Ofícios nº 1/2023/NAOP/PFDC/PRR1ª (PRR1ª-

00006261/2023) e nº 4/2023/NAOP/PFDC/PRR1ª (PRR1ª-00007015/2023), do Núcleo de

Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da 1ª Região (NAOP-

PFDC/1ªRegião),

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os Procuradores Regionais da República da 1ª Região

Gustavo Pessanha Velloso e Francisco Guilherme Vollstedt Bastos, para serem,

respectivamente, coordenador titular e coordenador substituto do Núcleo de Apoio

Operacional à Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão da 1ª Região (NAOP-

PFDC/1ªRegião), no período de 27 de fevereiro de 2023 a 30 de setembro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO VILHENA

Procurador Federal dos Direitos do Cidadão

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 14 mar. 2023. Caderno

Extrajudicial, p. 1.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/20331
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/20331
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/253258
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/253258